attinet ad illum a quo facta sunt, speciosa atque formosa sunt: quantum autem in ipsis est, possunt deficere, quia de nihilo facta sunt; et in quantum non deficiunt, non est eorum materiae, quae ex nihilo est, sed eius qui summe est, et illa facit esse in genere et ordine suo.

37. *Et dixit Deus, Fiant in firmamento caeli luminaria ut luceant:* utrum de fixis tantum dictum est sideribus, an etiam de vagis? Sed duo luminaria maius et minus inter vaga sidera numerantur: quomodo ergo in firmamento facta sunt omnia, cum singulos suos vel globos vel circulos vaga singula quaeque possideant? An quoniam in Scripturis et caelos multos legimus et caelum, sicuti in hoc loco cum dicitur firmamentum caelum, intelligendum est omnem istam aetheream machinam dici quae omnia sidera continet; sub qua item iste aer turbulentus et procellosus agitur? *Ut luceant super terram, et dividant inter diem et noctem.* Nonne iam Deus diviserat inter lucem et tenebras, et vocaverat lucem diem, et tenebras vocaverat noctem? ex quo apparet eum inter diem et noctem divisisse: quid sibi nunc vult quod dicitur de luminaribus, *et dividant inter diem et noctem?* An ita nunc fit ista divisio per luminaria, ut hominibus nota sit etiam solis carnalibus oculis ad rerum istarum contemplationem utentibus; ita vero Deus eam fecit ante circuitum luminarium, ut videri nisi a paucis sano spiritu et serena ratione non possit? An inter alium diem et aliam noctem divisit Deus, id est inter speciem quam imprimebat illi informitati, et informitatem quae adhuc formanda restabat; alius vero est iste dies et alia nox, quorum volvente caelo vicissitudo animadvertitur, quae fieri non posset nisi solis ortu et occasu?

CAPUT XIII

38. *Et sint in signis et temporibus, et in diebus, et in annis.* Videtur mihi hoc quod dixit, *in signis*, planum fecisse illud quod dixit, *et in temporibus*, ne aliud acciperentur signa, et aliud tempora. Haec enim nunc dixit tempora, quae intervallorum distinctione aeternitatem incommutabilem supra se manere significant, ut signum, id est quasi vestigium

y tarde por la privación de tal forma? Porque si miramos a Dios por quien son hechas, son bellas y hermosas; mas si miramos a lo que ellas son, pueden menoscabarse, porque fueron hechas de la nada; si no se aniquilan, no lo deben a su materia, que viene de la nada, sino al supremo Ser que las mantiene en su género y orden.

37. *Y dijo Dios: se hagan en el firmamento del cielo los luminares para que luzcan.* ¿Acaso se dijo esto de las estrellas que están fijas o también de las que se mueven? Los dos luminares, el mayor y el menor, se cuentan entre las estrellas que vagan. ¿Cómo, pues, fueron creados todos los astros en el firmamento del cielo, cuando en particular cada uno de estos que se mueven tiene su propia zona o círculo?, ¿o se dijo así porque leemos en la divina Escritura que hay muchos cielos y un cielo, y por eso en este lugar, cuando el firmamento se llama cielo, se ha de entender que habla de todo este ámbito etéreo que contiene todas las estrellas, debajo del cual reina la serenidad del puro y tranquilo aire, como bajo dicha serenidad se agita este aire turbulento y tempestuoso? *Para que luzcan sobre la tierra y dividan el día y la noche.* ¿Acaso no había Dios ya dividido la luz y las tinieblas, y había llamado a la luz día y a las tinieblas noche, por donde aparece haber dividido ya anteriormente el día y la noche? ¿Qué quiere, pues, indicarnos ahora con esto que se dice de los luminares, *y dividan el día y la noche?* Acaso ahora se hace así esta división por medio de los luminares para que esta sea conocida por los hombres que usan únicamente sus ojos carnales para contemplar estas cosas? Así, Dios habría hecho esta división antes de moverse los astros en sus órbitas, de modo que no pudiera ser comprendida sino por muy pocos, por los que estuvieran dotados de espíritu sano y de clara razón. ¿O tal vez hizo Dios otra división entre otra clase de día y otra clase de noche, es decir, entre la forma que imprimía a aquella universal masa informe, y la informidad que aún quedaba para ser formada? Distinto es este día y distinta esta noche, cuya alternativa se advierte moviéndose el cielo, y que no puede producirse si no es con la salida y puesta del sol.